


@ Aloi; Volkm::in, Hl76 
I 

11 

' ... t .

11 

I 

I 



V ARCHÍVU 

INTERNI KLINIKY 

Vypadly na mě 

.�eřazené - úzkost, bolest, umírání. 

Nesou ;e zdeiší regály . 

.Jen regály ie mohou unést. 

Fascikly fa.�cinuiící lidskosti. 

9 



I 
RANNf NOVINY PŘI STUDIU EKG 

I 
I 

I 

I 
I 

� 
Přilo=. elektrody slov 

"' a snímej nezměnHÍ napětí. 

I No nemoC11ičním polwji Ne pNmha, rovina, kl'Uh. 
strávily celý život. Nel-wnečně chvějící se kNvlw. 
Vydaly se 

li' do poslední fádky. I Zcíklady elektrokardiogra/ie. 

11 K ptilnoci :zemfoly A. co láska? Liíska?
na sd/osl v1}kem. 
/Jloá tak ži�,ot natáhnout Srdce je sval. · 

I 
jako souvětí./ V ringu hnidnílw samo se•.sebou .. 

10 11 J 

I 

I 
_, 'f:-r "-'--' .- ' 

.� 

'I 



'I 

I I 

UMENl AESKULAPOVO 

Vidět každého pacienta 

očima tiskaře pohřebních oznámeni. 

A jménem veškerého příbuzenstva. 

nevykonáš nikdy pro něj dost! 

12 

SOFÉR SANITKY 

V 1-wlika případech 

doházal ujet 

s pacientem smrti. 

Dnes k ránu ho dohonila 

na nemocniční posteli. 

Ta nemá hola. 

13 



NÁVŠTĚVNI DEN 

V NEMOCNICI 

Jen k tobě nil,·do nepfišel 

pomačkat pl'ostčradlo 
,w ohraj postele. 

A někde ;:; obou stran 

;:;ůstane pomačlw.né, 

a:. -všichni odejdou. 

A:. blí::;cí odeiclou, 

budem si bližší 

my zbylí. 

14 

l 
f 

PŘI LEKAilSKÉ 

POHOTOYOSTI 

Maií čas pfopoaený 

na dá1,f,u mol'{ ia. 

Dny ii1n natalmieme 

iniehčními střílwčlwmi. 

Kdo časem nečeká 

na své analgetikum, 

na euforiché iíi.:inhy 
po u:.ití ... 

Upilovaná lil'déll.a ampulek 

nemohou ::,píw,t. 

Volátha holub11. 

Poštovní holubice 

se h nám bel11á 

se sloř.enkou. 

15 



ZE SESITU POZOSTALOSTl 

Čepice (abu z piety 
bylo co smehnout) 

Kapesníky ( slzy se staví hůř 
než krvácení) 

Zlatý prstýnek (kdykoliv s� 
rozejde,ne 
tak si je vrátíme) 

I N áramhové hodinky (nevíte dne ani 

íl 
hodiny) 

l Umělý chrnp ( abyste v bolesti 
měli co ::.atnout) 

2\.fonželka (JJřipsala se 
vlastnoručně 
na honec) 

16 

NOčNI SLUŽBA 

. . .  puls je nehmatný 
o::.vy neslyšné 
llech zastavený 
::.omice bez reakce 

Hodinky na jeho ruce 
jdou dál . . .

17 



.. 

11 

STAŘf NA INTERNB 

Marně čekají, 
na přestupné stanici prostěradla, 
do naH úschmmy odložení. 
Kdo si je 11yzvedne? 

Naše vizity 
bývají pro nu

jedinými mh•ště11ami. 
Stále stejná písnička. 
Ostatní písničhy 
;sou o lásce. 

18 

ZNÁMOSTI 

Naléhaií, abych jim, ze známosti, 
s přispěním lwlegů pomolzl 
zabít vlastní plod. 

Já vím: 

„vono se to tak 
nemůže brát . . .  "

Ono se to musí brát 

kyretou. 

19 



I I 

I 

I I 

TRIUMF 

Po usilovných přípravách 
se konečně odpoutala od země 
na předem určenou dráhu 
a opět bez poruch přistála na zemi 

tvá noha 
při prvním samostatném krťičku 
po prodělané obrně. 

V té chvíli tobě patřil celý vesmír. 

20 

POSLÁNÍ 

Vyčerpán do krainích poloh 
každodennosti 
shledávám, 
že verše, které se vcítily 
v rozličné stavy pacientú, 
které odrecitovala útěcha 
nad lů.žky nemohoucích, 
verše, které se protrpěly 
až k pozůstalým 
a byly zamlčeny 
v naslouchání nemocným, 
obětovány při návště1,ní službě, 
že tyto verše 
nepoznají papír. 
Řadí se k skutkť,.m. 

21 



I 

' 

' 

I 

l 
1

1 

I 

;..___;__,;: '1 

II 

,, 



,, 

I 

li 

li 

li 

li 

-- - - � 

I 

TVÁ ÚSTA 

Jizva s nelwjícími se okraji, 

�,e které se co cln•íli 

bolest oz�,e. 

Tvůj nej�1nitřnější obsah 

přes celnici zábran 

pašují slova. 

25 

I 
I, 
,I 

li 

•--:..-.---�----------------------�ilf'� �l?�-�---�-�-----.J....--�'-�-�-.:..·:;..�_...,Jd 

li



.. .. ..

Opouštíš ,ně 

jalw odliv mušli. 

Ten, kdo však ke mně 

ucho pfiloží, 

uslyší •;,e mně 

šumět jen tvitj pfíliv. 

26 

PŘEDJARNI 

Burčák stáčený hadicemi stružek 

vykvasí v prvotNdní mízu 

v podzemních sklepích. 

Kaluže, kdyby dětí nebylo, 

byly byste ml'tvou vodou, 

jíž se každý vyhne. 

Jen lesy nesvlékly sviij mundúr: 

stále ve službě 
chránit ticho 

obklíčené lidským harašením. 

27 



TICHO 

Všechna má neobratná slo1,a 
škobrtaií tmou tvých zvu.lwvodů, 

ztrémovaná velikostí si•ého významu 

tichnou z obm• před tvým 1,ykázánim. 

Ticho isou slova zaškrcená strachem 

z 1ie1,yslyšení 

anebo zavčas potracená 

necliivěrou. 

Všechna má neobratná ticlw. 

28 

. . . 

Chrámové lustry kaštanit 

na šňůrách slunce 
rozsvícené. 

Oddáni jarem, 

mladičkým 1-.aplanem 
venkovské farnosti. 

Otloukavé píšťalky varhan 

slavnostně 
hraií na ki°t.m. 

Svatební lože závrati 

poskvrněné 

sluníčhy sedmitečnými. 

29 



.. ' " ·� 

·-� . l �--" -- ·--� = - . ,.. - -, ._, . -·-
r 

I 
I ti 

TVÉ Oč I DEN z PA!\fPELISEK 
! 

li 

11 li 
I 

li I 
Ill I 

111 . 
I 

I I 

li li 
.I 

I
Den ::;abušil s1,m1 silou 

l 

I 
na lwvadli,w slunce, 

'I 

,] 
a:.i jiskry pampelišeh 
odletěly do trávy. 

Ill Hliněný jarmarh lirnBhi V trávě .�i je dh•hv 

je tvoje podh•úní. pletly do 11ěnečh1i 
'

1
1 

I 
Domovshé prá1-•o hnědi aby to jiskření 

v tvých očních d11lcícli. nemělo konec. 

li 
30 31 

I 
l ---=:.- --� 

,,p.:: ·;c.• -- . ;. 

1 

/ 

/ 



I 
J 

DOPIS ONĚGINA TA'i'ANĚ 

Do kalamáře měsíce 

na,náčí ro;skřípané špičky 
na násadhách smrků. 

Kalamář se vylil po oblo;e. 
Pocity l. Vám 

se nedaií popsat. 

Oněginové jsou smrtelní. 
Dopis :.i'ístává 

k odeslání. 

32 

LETNl OBLAKA 

Pouťo-vá vata 

na špeilích smrčků. 

Den má i prsty sladce polepené. 

Pěna, co přeteltla 
z modrého džbánu nebe 

'

pro něiž si poslal upocený den. 

Závidím malířům: 

mohou se vyiadřovat 

mlčky. 



I 
I I 

PLAZ 

Písečné přesýpací hodiny 

obracené tvými střevíčky. 

Sluneční orla;, 

na němž se měníš v ručičku stínu. 

Nastavená dlaií mořského dna '
která tě uchvátila. 

Navečer z otisku tvého těla v písku 

vyrábět bude měsíc odlitek 

34 

* * *

Podzimní dny, 

1,asaři jdoucí po korunách. 

Od trezoru rnšení a mízy 

má klíčky 

pouze jaro. 

35 

I 



KRMELEC POD SMRCflVI 

Zástupy zvěfe koleduií 
zimě zas1,ěcenou zemí 
h ieslím, sena. 

Betléme 1,yšších obl'atlo�,ců, 
jež lidská lás1w 
mů.že spasit. 

36 

ZIMA 

Nichází 
o bílé holi,
má šedý zálrnl obzorů.

Písmem, 11e�1idomých 
;sou stopy. 

31 



ZAKROK 

Zlověst11é ticho 

bíle zarnuškované 

městské čtvrti 

pod narkózou mmzu 

rozřízl ptačí křik. 

Zhnisaná nečistota 

pmžské ziniy 

se provalila. 

38 

TVÁ KOLENA 

Kyvadla naší časiwsti. 

Při vašem, choclu 

se zasta�,u;e dech. 

Blíženci lwězdných soustav. 

Když záNte na obzoru 

i mrlmutí se zdá �,ěčné. 

Neisložitěiší klouby v těle, 

tvrdí anatom 

i básníh. 

39 



-- -

I 

I I 
I 

I 

li 

:1
1

!
I 

I 

I 
I 

i' I 
I 
I 

I li
I I
li 

11 .__ 

-- - - --

I 

1I 

. I 

I 

I 

I 

I 

1
i 

---

--� = -- - -

PŘEVRAT 

Sníh v naškrobeném, límečku 

se ieště pokoušel vyjednávat, 

když neipočetnější třída trav, 

ta věčně ušlapovaná, 

povstala k útoku 
na zimní palác 

a chopila se moci. 

Naše barvy 

vztyčené 

na všech stéblech. 

--- - � - .. "" - -� 

40 

I 

·• r-·

- - . --� . 

III 

I 

� li 

I 

I 

I 

,.-,: - -, -- -,� 

I 

I 

I 

I 
I 

,, 



JARNÍ MORAVA 

i\largarínowí l.rabicc 

plná pípáni, peříčel., 

žluti a klowíní, 

záclwě1,ii a be::.brmmosti. 

\l šenii ot1,ory 1, ní 

pod hří.fom motouzu 

těžce oddychuje jaro. 

Na hlíně liospoclyně 

celý pN.�tí d1•ůl'. 

43 



POLNI CESTY 

lj 

Jazyl,y kopcií 

s drlwtavou mluvou. 

Hliněné koleie 

se semafory �,lčích máktl. 

Aleie stíml, 

které si slunce vyclr!.uie. 

Nejdelší zkrnthy J.. domowlm. 

44 

S PA RT A K I A.D N 1 

CVIČENI ŽEN 

Sehnuté, v podřepu anebo vkleče, 

u� od čty,� od rána

staví do zákrytů,

do zástupt1 a clo řad
zelené trsy řep.

Parné stadióny mé Mornvy.

Bez fanfár, bez potlesku -
jako se pojídá cukr. 

45 

,, 



SÁZENÍ LESNICH STROl\'l'KO 

Do oi:nicl1 clúlhii země 

vldáclaií 

pohledy I icha 

ieště háthozralré, 

:.Ntelnic<i samoty 

zpocl iehličnatých řas, 

oc:ekávané phmhouření 
rwcl hříchu nádob Míiiných, 

očité st·čdhu 

naclčie wínoc, 

i sl::,y prysl.yifre 

nad nádobami rozpadlými 

1• očních důlcích země. 

46 

KOŠ OVOCE 

Poslaný z domo,•a 

ie plasticlwu mapou za11rady. 

Podle ,,ypouklin plodů 

se ::..emčpisně orientují, 

/acrú misla 

posl.:ytla sviii druh. 

7..apoviize11é mně stromu 

dr!tshého poznúni 

ráje. 

47 



SAM'ý HON 

U zavírá se leč. 
Zeleně ušatá léta 
budou postřílena. 
Zůstanem 
na sebe civět: 
honci a náhončí 
l' revíru života. 

úlovky zeleně ušatých let -

chlubivé trofeie 
1•ycpané vzpomínkami. 

48 

BABICKA 

Velryba bolesti 
uniká harpunám 
iniekčních stNhačel.. 
Kolikrát zasažena 
dovedla pře1"1•at všechna lana, 
ien aby mohla volně Mdit 
1, ivém moři 
se stále tr1•aiícím odli1•em. 

Bezl'adni stoiíme 
na tvém pobřeží 
a nemiižeme pochopit, 
že každé moře 
má i svůj druhý břel1. 

49 



KŘÍŽOVKY 

l,i·í:..<n'l,u síclli.�ť 

s lu.�liteli daslních osudii. 

V ot.loroi'lll� i svisle 

f)(lllelu. 

IGí:..ovhu sídli.�ť 

s laiť11hou soukromí 

Hť'l'!}fdildnott. 

OLOMOUCKÉ 

.JARNÍ NAMESTI 

Celé je neseno 

na sloupm,í dí,,dch nohou: 

na tom, architchonickém ;:;Ú;:;ra/-;.u 

;:;ú:;cném a,:; do hramf líčků, 

jeiich::i ro;:;drobcné doteky 

holubi sczobá1,ají ;:; dla:,by 

a dá1,ají jim, kNdla. 

51 



POSTOVNIHOLOUBATA 

Bezhla1,ě až do kuchyně 
doručila 
vzkaz smrti. 

Jejich posláním 
nebylo létat 
pečená ao huby. 

52 

LJKL-1 z E c KAM

----------- --

Ifo�clý nás krok 
po umyté chodbě 
jim musí připadat 
jak ;:;lomyslnost. 

Ale my přece 
nenuEeme 
;:;iistat stát. 



NUDNÝ VECER 

Pluje jak opuštěná rybka 
1, ah1,úriu 

1,imié skleničky. 

Ničím ji nevylovíš, 

wzi háčkem poezie 

na ženskéni vlasu, 

:,amlklý rybáři 
:, protějšího břehu stolu. 

54: 

pRODAVACKA OVOCE 

NA CHODN1KU 

Sladltá vťmě meruněk 
naložená 1, exhalacích. 

Několik sáhťt úrodného sadu 

jí poslali 1' bednác/1, 

královně včel, 

mezi úly z panelů a cihel. 

K večeru 

usíná vsio;e. 

55 



�
. = --

Ill 

I :11 Zl MA v K R K ON O S í CH 
I li 

SÍLA 

11· 

' 
i 

i { 
li I 

I 
I I 

I 
) 

◄ I 
I 

II 
I 

II I 
,' 

I K. bile prost;:enému stolu Izasedli zaiíci

a hladově pustili se li Semínko lwlobradé I 
do k11rky mladých stron1t1,I I 

doká:.e na kameni hterl: ;e.�tě neslaD/y rodit.
1·yvzclorovat. :.ivot. 

Druhú den 
Mýlit umi sadafovi /,rvácdo srdce 
jen lwhatě prol,rl'enú mízo11. 

I lidsl.ú swil. 
57 

i}G 
' 

li 
:li!! 

-���i' � � 
� 

;1 

' 

f 

' 

/ 

I 

J 



li 

I 

I 

li 

,, 
'I 

li 

ZŘÍZENEC 

DRÁŽDANSKE OBRAZÁRNY 

O dvou proté::;ách, 

s životem ro::;bombardovaným v sutiny 

pozorně hlídá 

t1,áře návštěvník{), 

a pod iednou ::;achovalou paží, 

pod kterou neniá koho '>'Zít, 

si ;e taině odnášívá domťt, 

/.:de ie roz1•ěšuie 

v galérii nejdražších podobi::;en, 

o něž přišel.

58 

VARHANY V ROŽMITÁLE 

(G. Franclovi) 

HejsLNhu barev, 

nianwílu 1,ět1,í 

a klávesnice ::;lwufo1>aných pláki'í 

po(/::;im11ích Wll'lum 

pod Tfomfoiem. 

Prnswr!)ch w1rhan 

.Jakuba Jana Ryby, 

lwntora štvaného 

hladovým pNkopem, 

pocl hrnclbami píšťal. 

Banlwvku pomíjejí, 

partitury platí. 

59 

11 

11 



NADfi:JE 

Kapka drtí hámen 
ne silou, ale častvm 
padáním. 

Těch púdií v cleiimíc/1. 
A pofácl ::.bú'l-'<Í háme11 
he kamenování. 

60 • 

O PA 1� O VAN f 
------------- ------

Opal.ování Í(' mail.a moudrosti. 
Moudrost ie matfwu pol,rolw. 
Živol ic ncopafwwaelný, 
dí moudfr matl,a. 

Gl 

I 
I 



NA CEKANÉ 

Nejednu nod 

jsem vyšel čekat 

na �•erš. 

Až ::; milosti pfijde, 

postaví se 

na hraj slohy 

a já ho ulm,í1n 

na vábniNw 

polwry. 

StNlel 

není umění. 

62 

I 
I 

MATCE 

Zadlužen verši, 

chodím, si k tobě 1•ypi"tjč:ovat. 

Co slo1• jsem utratil, rn::;měnil, rozdal! 

Uč:ím se jimi šetřit 

a ukládat je 

na knížl-.:u 

s položkou zámlk li 
63 



SET I 
011S.\H 

I I 

I 

I 
r 

V :.ll'chivu iuLer11i kliniky !) 

l'.:111ní noyjny IO 

l'i·i studiu EKC 11 li 

I Umi'ní Acskuhtpo,·n u

Sufor sanitky 13

N:\Yšt,;,-ní den v nemocnici '" 

Do polí, 
PH l,·kai'ské pohotovosti l!í 

I
Zt� se Sil u pozůstalosti IG 

.::; nich::; odtú/1/a 1,o;sha, .1\ui'ní sluzha 17 

1•c\�li hospodú;:i 

I
StoH na intcrn,'., 18 

se svou -výzbroií. Známosti J!)

Triumf 20 

Pfos l.t:erá pole l 
ťosl,,ni 21 

nepfešla ,,o;slw, 

Iaby ::.ase ::,aMa I I 

do hlíny. 
Tvú Úsla :.!5 
... (Opoustís m<'.·) :.!(i 

.Jenom diléb, Pi-ccljal'llí 27 
' 

chléb Ticho 28 

z ní lwždorofoě 1,s1ríwi ... (Chrúmové lustry kastanú) 29 

.::; mrt-výcli. T\'c·, ui:i :30 

M 
l),•11 z parnpeli;ťk :H 

G4 I 

r,.· "'-"",1 1--------�---------���-�---�---.IJ - . _________________________ __. __ .� __ ___.

I 

j 

I 



: 

Dopis Onc'g-ina Tri.ťúnc; 32 
Letní obl;,ka ::i:-; 
Plúž 34 
* * * (Podzimní dny) 35 
Krmelec pod smri'im 3G 
Zinrn 37 
Zťtkrok 3S 
1\·ťt kolcnrt 30 
Pi·cnat 40 

III 

.I arní i\fomva 43 
Polní cest�· lili 
Spnrtakiúdní c,·ii:cní žen li5 
Súzcní lesníťh slromkú l,_(l 
Ko; ovocC' li7 
Sam�· hon 1S 
Babicka 10 
KHžod,y 50 
Olomoucké jami nú111i,slí 51 
J\,;tovni holoubata 
Uklízcčkťnn 53 
?\udný vri:ťl' 54 
Prodavac·ka o\'Ocť nn chodníku 
Sílu 5U 
Zima v Krkonn.:ích G7 

55 

ZHzcncc tlr,,z,l':m,k{, obrazúm�· 58 
Y„rhany ,. Hnzmitúlc G(l 
I\'aclejc no

Opnkcl\'úní 
i�a čckanl· 
i\Iatcc 

,' 

.A.LOIS 

VOLKMAN 

malcI 

VIZITA 

Pfrbnl, vnzl,u n gTnficknu úpran1 
na\Thl .Tii'í Svobodn 
Vydala J\llndú fronta 
ja'ko svou :3ti5S. puhlikaťi 
Edil'c Krokv, srnzl'k l. 
Odpovědný. rcd"kt<>r 
Pfornv,l V evcrka 
Tcch,;ieb'· rťdaktor 
BL•di-ich Skťtla 
Vytiskl i\fír, n. p., zúnJtl 5. 
Praha 2, Vúcla,·skú ul. J '.!
AA 0,78. VA 1,00 
Nťtklad (;{)l) v,·1 i,ki ", 
První vnl,,n( GS ,Iran 
Pralia 1 [)7/i 
GOJ /22/8'.l.:o 
:!:J-051-7/i 1:l/'1'.l 
Cena YÚz. \'�[jsku I,,- Ki·., 

I 

I 

,, 

I 

lt 
111

l 
' 


	Malá vizita.pdf



